5

Дело № 5-25-664/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

4 декабря 2019 г.                                                                                                              г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., с участием помощника прокурора                              г. Армянска – Шевченко Ю.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шувикиной Лилии Анатольевны, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Шувикина Л.А., являясь <данные изъяты>, умышленно не выполнила законные требования прокурора, изложенные в представлении об устранении нарушений закона от 13 сентября 2019 года, а именно: представление об устранении нарушений административного законодательства рассмотрено без участия представителя прокуратуры г. Армянска; в уведомлении о рассмотрении представления не дан ответ о рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности за выявленные нарушения, а также относительно нарушений требований Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемых без использования средств автоматизации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687, в части необеспечения хранения персональных данных в запирающихся шкафах, чем совершила правонарушение предусмотренное ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шувикина Л.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала, не оспаривала фактические обстоятельства дела. Дополнительно пояснила, что указанные нарушения допущены ею но незнанию.
Помощник прокурора г. Армянска Шевченко Ю.В. в судебном заседании просила суд признать виновной Шувикину Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи, ссылаясь на то, что Шувикина Л.А. не исполнила законные требования прокурора, изложенные в представлении об устранении нарушений закона от 13.09.2019 г.
Выслушав пояснения Шувикиной Л.А., помощника прокурора г. Армянска Шевченко Ю.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статья 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.

Из содержания диспозиции статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что привлечение к административной ответственности по данной норме возможно лишь в том случае, если невыполнение требования прокурора носит умышленный характер, то есть имеет место вина субъекта административного правонарушения в форме умысла.

В силу требований Федерального закона от 17 января 1992 года N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", прокуратура Российской Федерации осуществляет надзор за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

В соответствии со статьей 22 настоящего Федерального закона, прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе: входить на территории и в помещения органов, указанных в пункте 1 статьи 21; иметь доступ к их документам и материалам; проверять исполнение законов в связи с поступившей в органы прокуратуры информацией о фактах нарушения закона; вправе требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций; вызывать должностных лиц и граждан для объяснений по поводу нарушений законов.

В соответствии со ст.ст. 24, 28 Закона о прокуратуре, представление об устранении нарушений закона, прав и свобод человека и гражданина вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения и подлежат безотлагательному рассмотрению.

В течение месяца со дня вынесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона о прокуратуре, прокурор, его заместитель, а также по их поручению другие прокуроры вправе участвовать в рассмотрении внесенных ими представлений и протестов федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 17 января 1992 года                             N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Из материалов дела усматривается, что прокуратурой г. Армянска во исполнение задания прокуратуры Республики Крым проведена проверка исполнения требований федерального законодательства о персональных данных в Управлении труда и социальной защиты населения администрации города Армянска Республики Крым, в ходе которой установлены нарушения законодательства в сфере сохранности персональных данных.

В частности, согласно п. 2 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных» Управление труда и социальной защиты населения администрации города Армянска Республики Крым является оператором, осуществляющим обработку персональных данных, при этом, в нарушение Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемых без использования средств автоматизации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 выявлено несоблюдение оператором условий, обеспечивающих сохранность персональных данных и исключающих несанкционированный к ним доступ, а именно в отделах социальной поддержки семьи с детьми, по делам ветеранов, по делам инвалидов пакеты документов, содержащие персональные данные физических лиц, личные дела граждан, получающих социальные выплаты, хранятся в не запирающихся шкафах и на открытых полках.

В связи с чем, прокуратурой города Армянска в адрес начальника Управления труда и социальной защиты населения администрации города Армянска Шувикиной Л.А. 13.09.2019 за исх. № 02/14-1306в-2019 внесено представление об устранении нарушений законодательства, в сфере персональных данных, в котором изложены требования о рассмотрении представления с участием представителя прокуратуры города Армянска и принятии мер по устранению допущенных нарушений закона, уведомлении прокуратуры города Армянска о времени и дате рассмотрения представления, рассмотрении вопроса о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности, уведомления о принятых мерах в месячный срок с приложением копий соответствующих документов.
В уведомлении Управления труда и социальной защиты населения о рассмотрении представления прокурора города Армянска от 07.10.2019 исх. № 2158 информация, касающаяся вопросов нарушений требований п. 2 ст. 3 Федерального закона «О персональных данных», Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемых без использования средств автоматизации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687, а также рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших вышеуказанные нарушения отсутствует. Кроме того, уведомление о времени и дате рассмотрения представления в прокуратуру города не поступало, представление рассмотрено без участия прокурора.

Единоличное рассмотрение начальником Управления труда и социальной защиты населения Администрации города Армянска Шувикиной Л.А. внесенного представления об устранении нарушений законодательства о персональных данных лишило прокурора возможности реализовать предусмотренное Законом о прокуратуре право лично участвовать в рассмотрении внесенного им акта прокурорского реагирования и отстаивать свою позицию.

Указанные обстоятельства и вина Шувикиной Л.А. в совершении правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: постановлением прокурора г. Армянска  о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.10.2019 г.; рапортом помощника прокурора г. Армянска от 15.10.2019 г. о выявлении нарушений законодательства Российской Федерации в области персональных данных; решением о проведении проверки от 15.10.2019 г. №92; представлением об устранении нарушений требований законодательства в сфере персональных данных; уведомлением начальника УТСЗН администрации г. Армянска о рассмотрении представления от                07.10.2019 г.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.

На основании распоряжения администрации города Армянска от 13.09.2017 №176-к Шувикина Л.А. назначена на должность начальника Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Армянска.

При таких обстоятельствах, в действиях Шувикиной Л.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, совершение Шувикиной Л.А. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении ее ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Шувикиной Л.А. не усматривает.

Таким образом, установив вину Шувикиной Л.А.  в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть ее к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Шувикиной Л.А. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Шувикину Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:

признать Шувикину Лилию Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН – 7710961033, КПП  - 910201001, ОКТМО -35701000, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет-40101810335100010001, БИК банка - 043510001, назначение платежа – административный штраф по постановлению от 06.09.2019 г.                                        №5-25-572/2019, код бюджетной классификации – 415 1 1690010 01 6000 140.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                                                     Л.И. Гребенюк